
Prameny odborné literatury a jejich zpracování

Obsahová část BP – literární prameny a jejich zpracování

Formální část BP – struktura, obsahová a jazyková správnost textu, citace 
a přehled literatury, grafická úroveň

1.3.2006



Prameny odborné literatury a jejich zpracování

1) Historie a současnost vědeckých časopisů

2) Jak vypadají články - druhy a struktura

3) Kde je hledat – knihovny a internet

4) Jak vyhledávat časopisy a články na internetu - databáze

5) Jak postupovat při vyhledávání literatury – kde začít a jak dál

6) Jak získat vyhledanou literaturu

7) Práce s literaturou - zpracování



Prameny odborné literatury

Pravidlo druhé:
Základem vědecké práce je studium literatury.

- neopakovat stejný pokus se stejným materiálem 
- vlastní nové nápady a myšlenky
- správné postupy vedoucí k výsledku, styl odborného textu
- nelze napsat vědeckou práci

Zdroje:
- ústní

?? Proč ale číst něco, co již bylo objeveno ??

- psané – knihy, časopisy

- elektronické – internet



Historie a současnost vědeckých časopisů

- 17. až 19. století – časopisy obecně vědecké – přírodovědné časopisy              (1665 F, VB)

- 19. století – specializace na obory – botanika, zoologie, matematika, chemie              (1820)

!!! Při vyhledávání starších ročníků - u časopisů s dlouhou historií mohlo dojít ke změně
jeho názvu např. Plant Physiology and Biochemistry se dříve jmenoval Physiologie végétable

nebo Journal of Plant Physiology dříve jako Zeitschrift für Pflanzen-physiologie

Časopisy

- doposud – další specializace – např. anatomie, fyziologie, genetika
fotosyntéza, učení a paměť

- 70. léta 20. století – „Studia Biophysica“ zveřejňuje články jen jako mikrofiše (zmenšeniny
na plochém filmu, lze číst pouze ve čtecím přístroji), v tištěné verzi jen rozšířená
abstrakta

- konec  20. století – CD-ROM – cena stejná jako u tištěné verze, sleva při odběru obou
(European Journal of Biochemistry)

- časopisy se začínají objevovat na internetu – jen obsah – spíše reklama = bezplatná
služba, později kompletní přístup = placená služba

Prameny odborné literatury



Jak vypadají vědecké články

Prameny odborné literatury



Jak vypadají články

„Short communication“

Původní vědecké sdělení

Přehledné referáty - reviews

Prameny odborné literatury



Jak vypadají články

Původní vědecké sdělení

- nemá shrnující charakter oproti review

- podává zprávu (protokol) o konkrétním výzkumném úkolu s konkrétními cíly a závěry

- struktura takových článků je pevně daná:
Nadpis (Title)
Jména autorů s adresami 
Abstrakt (Abstract)
Úvod (Introduction)
Materiál a metody (Materials and Methods)
Výsledky (Results)
Diskuse (Discussion)
Poděkování (Acknowledgements)
Seznam literatury (References)

TAIMRD x IMRAD

- jsou ale i odchylky dle zvyklostí časopisu - Materials and methods na konci článku (Cell)
- Results and Discussion společně (viz. IMRAD)
- + Summary na konci článku (nebo součástí Diskuse
- Key words pod abstraktem

Prameny odborné literatury



Nadpis (Title) – vypovídá o obsahu samotné práce – hledání a výběr článku na základě slov 
uvedených v nadpise + o čem článek je

Co najdeme v jednotlivých částech

Jak vypadají články Prameny odborné literatury



Jména autorů s adresami – lze využít při objednávání článku, případně při vyhledávání dalších
publikací podle jména autora

Co najdeme v jednotlivých částech

Jak vypadají články Prameny odborné literatury



Abstrakt (Abstract) – nejdůležitější částí – výstižně sděluje co a na čem se zkoumalo, jakých
bylo dosaženo výsledků a co z toho vyplývá (závěr) = strukturovaný

Co najdeme v jednotlivých částech

Jak vypadají články Prameny odborné literatury

- vyhledávání článků probíhá i na základě slov v abstraktu, 
- na základě abstraktu se rozhoduji o objednání článku
- !!! Nestačí však čerpat informace pouze z abstraktů !!!



Úvod (Introduction) – stručný přehled literatury, úvod do problematiky, co je již známého v 
dané problematice – citace, které využijeme při hledání další literatury o 
daném tématu, na jeho konci většinou cíl publikované práce nebo nosná
hypotéza výzkumu

Co najdeme v jednotlivých částech

Jak vypadají články Prameny odborné literatury



Materiál a metody (Materials and Methods) – jaké metody se v řešení dané problematiky 
používají

Co najdeme v jednotlivých částech

Jak vypadají články Prameny odborné literatury



Výsledky (Results) – shrnuje a popisuje hlavní výsledky

Co najdeme v jednotlivých částech

Jak vypadají články Prameny odborné literatury



Diskuse (Discussion) – diskutuje - kriticky hodnotí a porovnává výsledky s výsledky jiných 
autorů a hypotéz

- ověření správného pochopení obsahu abstraktu – uvádím citaci ve správném kontextu?

Co najdeme v jednotlivých částech

Jak vypadají články Prameny odborné literatury



Seznam literatury (References) – úplný výpis citovaných prací

Co najdeme v jednotlivých částech

Jak vypadají články Prameny odborné literatury



Co najdeme v jednotlivých částech

Jak vypadají články Prameny odborné literatury

Význam (shrnutí):
- dle nadpisu vyhledávám
- dle abstraktu se rozhoduji, zda článek objednám
- na základě rychlého čtení (obrázky a tabulky s příslušnými popiskami) se rozhoduji, zda-li 
má pro mne článek nějaký význam a zda budu číst dál



Jak vypadají články

Přehledné referáty – reviews (přehled literatury)

- podává přehled o současném stavu problému na základě již publikovaných článků - shrnující
review

- informuje o hlavních oblastech pokroku, ukazuje budoucí směr výzkumu, vytyčuje nové
hypotézy

nebo

- ideální přehled literatury skloubí oba typy dohromady

- existují ještě další typy přehledných referátů a také tzv. minireview

Prameny odborné literatury



Jak vypadají články

Přehledné referáty – reviews (přehled literatury)

- člení se na: Úvod (Introduction), vlastní text členěný na kapitoly, Závěr (Shrnutí), příp. 
Závěr a nastínění budoucnosti; součástí může být i abstrakt

Prameny odborné literatury



Jak vypadají články

Přehledné referáty – reviews (přehled literatury)

- člení se na: Úvod (Introduction), vlastní text členěný na kapitoly, Závěr (Shrnutí), příp. 
Závěr a nastínění budoucnosti; součástí může být i abstrakt

Prameny odborné literatury



Kde hledat odbornou literaturu

Prameny odborné literatury



Zdroje:

klasické elektronické

knihovny internet

katalogy databáze

- vyhledávání je pomalé + vyhledávání je rychlé

+ časopis, článek lze nejdříve prohlédnout - objednávám jen článek, podle abstraktu

+ kopii mám ihned - může trvat i týdny (email je rychlejší)

- negativa papíru + výhody el. verze – např. vyhledávání v textu

Do knihoven už dnes téměř nikdo nechodí.

- kapacita omezená knihovnou + neomezená kapacita*

Kde je hledat Prameny odborné literatury



Internet
Kde je hledat

Časopisy v éře internetu

- časopisy se začínají objevovat na internetu – jen obsah – spíše reklama = bezplatná služba

- vznikají databáze s bibliografickými údaji – Current Contens, Web of Science atd.
– přístup k abstraktům – „zdarma“

- „fulltexty“ – v databázích, na stránkách časopisů – placená služba

- pravděpodobně prvním pouze on-line časopisem byl v roce 1987 nepravidelně vydávaný 
a zdarma dostupný časopis Flora Online.

- 1992 – The Scientist – přístup zdarma a jsou převáděny do el. podoby i jeho starší ročníky

- přístup k fulltextům přes institucionální prostředky – MU, AVČR – zejména ke konci 
kalendářního roku v rámci „náborových akcí“ ze strany časopisů a databázových společností

Prameny odborné literatury



- prezentace na osobních webových stránkách – nemá budoucnost, obsah není recenzovaný,  
záplava neověřených poznatků = zhroucení systému  

- 1991 USA – e-print archive – zveřejňování nových informací v oblasti fyziky vysokých
energií a její teorie (financován národní vědeckou nadací (NSF))
- tvoří ji tzv. preprinty – články, které neprošli recenzním řízením žádného 
časopisu a autoři v nich průběžně údaje opravují a doplňují

„Literatura nemusí být zmražena v čase, jako je tomu v papírových médiích, ale může téci
tak jako výzkum sám“ (P. Ginsparg)

- obdobou je forum pro výměnu recenzovaných informací v biologických vědách – World
Wide Web Journal of Biology (http://www.epress.com/w3jbio/) – příspěvky se posílají
emailem (MS Word), plný přístup zdarma, rychlé recenzní řízení, neimpaktovaný

- pravděpodobně však časem zaniknou papírové publikace a budou nahrazeny elektronickými
ať už na internetu nebo na elektronickém papíře

Kde je hledat Prameny odborné literatury



Výhody:
- rychlost zveřejnění a získání (často dříve než vyjde tištěná verze)
- neomezená dostupnost odkudkoliv
- vyhledávání článků nebo částí textu podle klíčových slov
- emailová anonce

Nevýhody:
- nemožnost číst články v libovolné poloze (tzv. 3 b: bed, bath, beach)
- menší přehlednost článku na obrazovce
- ztráta grafické kvality při tisku (mimo .pdf s kvalitní tiskárnou)
- životnost CD média – asi 15 až 50 let x papír (mimo xerox)

Klady a zápory časopisů na internetu

Prameny odborné literatury



Prameny odborné literatury a jejich zpracování

1) Historie a současnost vědeckých časopisů

2) Jak vypadají články - druhy a struktura

3) Kde je hledat – knihovny a internet

4) Jak vyhledávat časopisy a články na internetu - databáze

5) Jak postupovat při vyhledávání literatury – kde začít a jak dál

6) Jak získat vyhledanou literaturu

7) Práce s literaturou - zpracování

8.3.2006



Jak vyhledávat časopisy a články na internetu – databáze



A.Prior: „Dobrou stránkou WWW stránek je obrovské množství informací; a 
jejich špatnou stránkou je obrovské množství informací“

Jak tedy na internetu vyhledávat literaturu, aby zbyl také čas na výzkum a psaní textů?

1) Oficiální stránky časopisů – nevýhodou je cena a čas na vyhledávání

2) Databáze časopisů, abstraktů a článků - sdružují více časopisů
- abstrakty jsou zdarma
- další služby (info-email atd.)

Prameny odborné literatury



1) Oficiální stránky časopisů

A) vyhledání konkrétního článku

Jak vyhledávat literaturu

- Výhody: emailové anonce s obsahem vycházejícího čísla často s několikatýdenním předstihem
- Nevýhody: placený přístup, jen jeden časopis z mnoha

Stránky knihovny Přírodovědecké fakulty MU - http://www.sci.muni.cz/knihovna/

Physiologia Plantarum, Cell (1996-2003)

The Public Library of Science - http://www.plosbiology.org (2003, zdarma) 

Prameny odborné literatury

Z databáze Science Direct - Časopisy s přístupem v SD (IS)

Stránky jednotlivých časopisů (přístup zdarma)

Stránky ostatních časopisů (placený přístup)

Časopisy elektronicky –
http://www.sci.muni.cz/web/main.php?stranka=319840&podtext=ID



B) vyhledávání review v přehledových časopisech (placený přístup)

Roční periodicita:
Annual Review of … (Biochemistry, Genetics, Plant Physiology and Plant Molecular Biology)

http://www.annualreviews.org/
Current Opinion in …. (Biotechnology, Genetics and Development)

http://www.current-opinion.com/ (zdarma v SD)

Přehledové časopisy s častější periodicitou:
Current Biology (http://www.current-biology.com/)
Trends in Biological Sciences (http://www.lib.monash.edu.au/subjects/biol-sciences/ann-rev.html)

1) Oficiální stránky časopisů

Jak vyhledávat literaturu Prameny odborné literatury

Z databáze Science Direct (review zdarma) - Časopisy s přístupem v SD (IS)



Klíčová slova – slova vyskytující se v nadpise, mezi klíčovými slovy článku (Keywords),
případně v abstraktu

Booleho logika – a, nebo, ne (and, or, not)

Drosophila and sex and chromosome
Sex and chromosome not Drosophila
Yeast and ccl1 or ccl2
flower* = flower, flowering, flowered

2) Databáze časopisů, abstraktů a článků

Jak vyhledávat literaturu Prameny odborné literatury

- v databázích se nejčastěji vyhledává pomocí klíčových slov



2) Databáze časopisů, abstraktů a článků

Jak vyhledávat literaturu

http://www.sciencedirect.com/

- více jak 7 milionů plných článků
- lze vyhledávat v databázi 1 800 časopisů nebo 7 milionů abstraktů plných článků
- výborný zdroj review

Prameny odborné literatury

hledání dle klíčových slov

Science Direct

http://info.sciencedirect.com/using/#



2) Databáze časopisů, abstraktů a článků

Jak vyhledávat literaturu

Science Direct

Prameny odborné literatury

Časopisy s přístupem v SD (IS)

hledání dle názvu časopisu

Časopisy s přístupem k plným článkům v databázi Science Direct.
Webové adresy vedou přímo na klikatelný seznam jednotlivých časopisů, u kterých je 
přístup k „fulltextům“.

http://www.suweco.cz/online/cz3/konsorc/konsor_tit.asp?konsor=ELS&kolekce=UTL3
http://www.suweco.cz/online/cz3/konsorc/konsor_tit.asp?konsor=SPR&kolekce=11&show
http://www.suweco.cz/online/cz3/konsorc/konsor_tit.asp?konsor=WIL&kolekce=11

nebo lze využít vyhledávač podle názvu časopisu:
http://www.suweco.cz/online/cz3/konsorc/konsor_srch0.asp

(lze hledat také přímo v Science Direct pod položkou Journals – po kliknutí na daný časopis, jednotlivá
čísla označené symbolem         = subscribed - !!!plný přístup funguje jen pod doménou www.muni.cz!!!)



2) Databáze časopisů, abstraktů a článků

Jak vyhledávat literaturu

Current Contents

- týdenní aktualizace
- 7 řad – např. Life Sciences, Agriculture, Biology Environmental Sciences atd.
- pouze časopisy schválené odborníky z amerických univerzit – „kvalitní vědecké

časopisy“
- u bibliografických údajů (název článku, časopisu, Abstract) je k dispozici poštovní a 
e-mailová adresa na autory(y)

- vyhledávání podle klíčových slov, jmen autorů, názvu časopisu
- služby – osobní databáze vybraných citací, objednání plného textu, zaslání emailové

žádanky apod.

http://thomsonscientific.com/support/products/ccc/

Prameny odborné literatury

- v současnosti nemáme institucionální přístup ani k abstraktům



Web of Science

2) Databáze časopisů, abstraktů a článků

Jak vyhledávat literaturu

- obsahuje citace článků zveřejněných ve 22 000 časopisech, ze 230 vědeckých disciplín
- data od roku 1945 (asi 17 milionů záznamů v roce 2000)

- vydávaný ISI – Institute of Scientific Information

- v průměru 19 000 nových odkazů týdně (asi 975 000 ročně) a 423 000 citací v nich 
uvedených

- u 70% citací od roku 1991 je uveden abstrakt

-!! Obory jako antropologie, psychiatrie, veřejné zdraví atd. jsou součástí báze Social
Sciences Citation Index !! 

Prameny odborné literatury

http://isi10.isiknowledge.com/portal.cgi

Manual.pdf

ukázka hledání



Jak vyhledávat literaturu Prameny odborné literatury

Scopus

2) Databáze časopisů, abstraktů a článků

http://www.scopus.com/scopus/home.url

- v současnosti největší světova abstraktová a citační databáze s denní aktualizací
- poskytuje informace o článcích z 12 850 vybraných vědeckých časopisů z oblasti přírodních
věd, technických věd, medicíny, společenských věd (27 milionů abstraktů)

- větší pokrytí časopisů (zejména evropských) než má WoS

- předplatné zatím do 30.9.2006 (poté Scopus nebo WoS)

http://help.scopus.com/robo/projects/schelp/tutorials/sc_menu.html



2) Databáze časopisů, abstraktů a článků

Jak vyhledávat literaturu

PubMed (Medline)

- databáze americké Národní lékařské knihovny
- citace z 3700 vědeckých časopisů
- od vzniku v roce 1966 již zachytila více než 7 milionů vědeckých statí
- 75% citací je doplněno abstrakty
- je součástí Science Direct (i WoS)

Prameny odborné literatury

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/entrez/query.fcgi?DB=pubmed

http://www.nlm.nih.gov/bsd/viewlet/search/subject/subject.swf



2) Databáze časopisů, abstraktů a článků

Jak vyhledávat literaturu

Specializované databáze:
AGRICOLA – databáze americké Národní zemědělské knihovny
EMBASE – lékařská databáze Excerpta Medica
Current Biotechnology Abstracts nebo Derwent Biotechnology Abstracts –
soustředěné na biotechnologie

- vyhledání článků týkajících se např. nějakého modelového organismu lze také využít jeho 
databázi (Arabidopsis – TAIR, Drosophila – Fly base apod.)

Prameny odborné literatury



2) Databáze časopisů, abstraktů a článků

BioMedNet

Jak vyhledávat literaturu

- profesní vědecké kluby
- po registraci umožňuje vyhledávat články s biologickou a medicínskou tematikou
- další služby:

pořádání konferencí
burza volných pracovních míst
oběžníkové emaily, novinky, reklama, obchod

Prameny odborné literatury

Již zrušen!!!



Další zdroje informací

- materiály z vědeckých kongresů, sympozií, konferencí, workshopů, nerecenzovaná sdělení
na internetu = tzv. šedá zóna literatury (efemera)

- většinou se jedná o abstrakty - posílány s předstihem několika měsíců
- často jen průběžné příp. neověřené výsledky
- chybí tabulky, výpočty, diskuse

- využívat jen jako zdroj předběžných informací nebo informací, které se chystají k 
publikaci + informace o autorech zabývajících se příslušnou problematikou

Prameny odborné literatury



Další zdroje informací

Prameny odborné literatury

SCIRUS - http://www.scirus.com/

- prohledává více než 200 milionů webových stránek s vědeckými záznamy
hledá také konference, abstrakty, patenty

- .pdf
- preprinty
- „peer-reviewed article“

Google Scholar - http://www.scholar.google.com/

Velké množství odkazů, nesnadné hledání konkrétního článku, malá úspěšnost = využívat 
spíše databáze.



Prameny odborné literatury a jejich zpracování

1) Historie a současnost vědeckých časopisů

2) Jak vypadají články - druhy a struktura

3) Kde je hledat – knihovny a internet

4) Jak vyhledávat časopisy a články na internetu - databáze

5) Jak postupovat při vyhledávání literatury – kde začít a jak dál

6) Jak získat vyhledanou literaturu

7) Práce s literaturou - zpracování

15.3.2006



Jak postupovat při vyhledávání literárních zdrojů

Prameny odborné literatury



Jak postupovat? Záleží na tom, s čím začínáme:

2) mám „minimální“ literaturu k zadanému tématu1) zvolím téma a nemám literaturu

Sekundární zdroje – shrnuté znalosti v knihách, přehledných referátech (reviews), v 
databázích, učebnicích, Diplomových a Disertačních prácí – tyto zdroje 
se necitují (samy zprostředkovávají původní informaci), jako zdroj 
primárních pramenů

Primární zdroje – původní vědecké práce

metoda koncentrických kruhů pavoukový postup

- vyjdeme z nějaké základní informace
z učebnice, monografie nebo přehledného 
referátu

- od této informace pak hledáme další
literaturu všemi směry = široký přehled

Jak postupovat při vyhledávání Prameny odborné literatury



učebnice, review

učebnice

review

monografie

specializovaný článek

metoda koncentrických kruhů

Jak postupovat při vyhledávání Prameny odborné literatury



2) mám „minimální“ literaturu k zadanému tématu1) zvolím téma a nemám literaturu

Sekundární zdroje – shrnuté znalosti v knihách, přehledných referátech (reviews),
databáze

Primární zdroje – původní vědecké práce

metoda koncentrických kruhů pavoukový postup

- vyjdeme z nějaké základní informace
z učebnice, monografie nebo přehledného 
referátu

- od této informace pak hledáme další
literaturu všemi směry = široký přehled

- od výchozího zdroje postupujeme jen určitým
směrem

výchozí zdroj – zajímavé citace

specializovaná práce - zajímavé citace

Jak postupovat při vyhledávání Prameny odborné literatury

Jak postupovat? Záleží na tom, s čím začínáme:



výchozí zdroj

citace

citace článek

článek

citace

citace

citace

citace

článek

článek

článek

článek

citace

citace

článek

článek

citace

citace

citace

citace

článek

článek

citace

citace

!!!
- nutno pečlivě vybírat
- 50 % i více se opakuje
- zaměřit se na aktuálnější články

pavoukový postup
Jak postupovat při vyhledávání Prameny odborné literatury



Strategie hledání článku v doporučených databázích

1) Nemám výchozí literaturu (Science Direct, WOS, Scopus, příp. Google Scholar, Scirus)
- zvolit klíčová slova
- hledat v doporučených databázích dle klíčových slov
- nejdříve review, následně původní vědecká sdělení



Science Direct
(Google Scholar)

Strategie hledání článku v doporučených databázích dle klíčových slov

článek je placený nenašli jsme, co hledáme

na stránkách časopisu najít
e-mail na autora

elektronická žádanka

Web of Science
Scopus

papírová / elektronická žádanka

stažení zdarma

stažení zdarma



1) Nemám výchozí literaturu (Science Direct, WOS, Scopus, příp. Google Scholar, Scirus)
- zvolit klíčová slova
- hledat v doporučených databázích dle klíčových slov
- nejdříve review, následně původní vědecká sdělení

2) Již mám k dispozici nějaký článek (např. z Literatury v Review)
- vyhledávat konkrétní citace v něm uvedené

(Science Direct, WOS, Scopus - dle autora a časopisu)

Strategie hledání článku v doporučených databázích



Jak získat vyhledanou literaturu

Prameny odborné literatury

(separátová korespondence)



Jak získat vyhledanou literaturu

Získání vyhledaných článků (separátů)

- nechceme zpravidla celý časopis, ale jen jeden článek – separátní článek, separátní výtisk*

- nestačí jen abstrakt – nutno přečíst celý článek
- zdroj omylů a chyb, nelze opakovat pokus (materiál a metody), statistické zhodnocení

(Výsledky), význam objevu a jeho správná interpretace (Diskuse)

- placený přístup k fulltextům

- kopie článku z knihovny, MVS

- objednání separátu – separátová korespondence – zdarma (x fotokopie) 
- poštou – papírová žádanka - ukázka
- elektronicky

Pravidlo třetí:
Lepší je článek v hrsti, nežli abstrakt na internetu. Necituj jen podle abstraktu.

Prameny odborné literatury



Ukázka papírové žádanky a jejího vyplnění

Prameny odborné literatury



Ukázka papírové žádanky a jejího vyplnění

Prameny odborné literatury



Elektronická žádanka

- pokud oslovujeme - používáme obecně titul Dr. - nikdy však v angličtině nespojujeme s  
oslovením pan nebo paní jako v češtině nebo francouzštině

- velmi důležitá je správná citace - název časopisu, ročník, číslo a rozsah stran (či alespoň
první strana)

Dear Dr. Bush,

please send me a copy of your article: název článku published in Physiol Plant 113/1 (2001), 
p. 121-127.

Best regards

Jiri Napadny
Masaryk University Brno 
Faculty of Sciences, Department of Genetics and Molecular Biology 
Kotlarska 2, 611 37  Brno 
Czech Republic

Prameny odborné literatury



Jak vyhledávat literaturu

Získání vyhledaných článků (separátů)

- nechceme zpravidla celý časopis, ale jen jeden článek – separátní článek, separátní výtisk

- není možné vycházet jen z informací uvedených v abstraktech – nutno přečíst celý článek
- zdroj omylů a chyb, nelze opakovat pokus (materiál a metody), statistické zhodnocení
(Výsledky), význam objevu a jeho správná interpretace (Diskuse)

- placený přístup k fulltextům

- kopie článku z knihovny, MVS

- objednání separátu – separátová korespondence 
- poštou – papírová žádanka - ukázka
- elektronicky

- doručení separátu - poštou
- elektronicky – soubor .pdf (Acrobat Reader) 

Prameny odborné literatury



Práce s literaturou

Prameny odborné literatury



Práce s literaturou

Úsporné čtení literatury:
- obvykle do 10 stran textu (poč. 20. st. standardně 30 i více stran)
- nutno rychle zjistit, zda-li má cenu článek číst

- 5-10 minut na přečtení nadpisu, abstraktu, klíčových slov, obrázky a tabulky s 
příslušnými popiskami

- podrobné čtení celého článku – výsledky, diskuse, úvod

Výpisky (abstrahování) z literatury
1) Poznámky na papír – stejný formát – lze zakládat s článkem nebo uchovávat v pořadačích
2) Poznámky v PC – jednoduché vyhledávání, lze kombinovat poznámky z různých článků

podle určitých kriterií apod.

- špatná orientace pří samotném sepisování textu – hromada papíru
- časový faktor

3) Zvýrazňování textu (vlastní materiál) - jedna barva
- střídmost
- velká sdělení
- vztah k problému

Prameny odborné literatury



Prameny odborné literatury



Výhody zvýrazňování textu:
- v ruce celý separát
- text kolem zvýraznění
- při nejasnosti rychlý přístup k výsledkům a diskusi
- lze využít další citované odkazy
- nespletu se v citaci

4) Kartotéky – význam pro orientaci v získané literatuře
- při zpracování textu mají nevýhody jako v případě 1) a 2)

Prameny odborné literatury

Obecně:
Výhodný je systém „jedněch desek“ nebo „více hromádek“ –

- všechen materiál týkající se určitého problému ukládat do jedněch desek a 
třídit až při jeho použití; 

- hromádky separátů podle zvoleného kritéria (např. homeotické geny x známé
mutace v homeotických genech x vývojové abnormality x review)


